§. XI.

Illud acceptum referimus priscæ Germanorum fidei atque integritati, quod si non in omnibus, in plenisque certe, negotiis inter vivos celebrari solitis antiquis

quis Romanorum formulis & verborum solennitatibus non simus irretiti, sed quæcunque verba & quomodo cunque, luculenter tamen, adhibita ad intentiōnem nostram declarandam sufficient. Quis igitur dubitabit, idem etiam in resignatione, de qua agimus, obtinere, modo verba ita sint comparata, ut voluntas creditoris suum habere volentis satis exinde colligi possit. Hinc querimus: Si quis ducenta adhuc debeat, creditor vero trecenta resignaverit, quæ quidem summa in chirographum erat relata, utrum debitor ducenta solvere debeat, an resignation pro nulla sit habenda? ajentem amplectimur sententiam. Quamvis enim debitor ducenta solum debeat, neque is sciat, utrum creditor trecenta de industria, an ex errore petat, voluntas tamen creditoris suum desiderantis est manifesta, & majori summa minor continetur. Quodsi debitor, ubi dies solutionis venit, debitam quantitatē statim fateatur, creditor autem non acquiescat, ab expensis & mora liberandum eum esse non negaverimus ob L. 21. d. usur. ibi: si exceptio aliqua allegetur, mora facta non videatur, quod convenit O. P. R. Tit. 5. §. 8. Jure Romano autem ampliorem summam petens exacta per dolum cautione, tota debiti quantitate privat per L. 1. C. d. plus petit. quod hodie, ubi non reus, sed actor cavet, per Nov. 96. c. 1. non obtinebit, uti &, an §. 33. I. d. action. hodie observetur, merito dubitatur.

§. XII.

Peculiarem proponit casum PVTONEVS ita dictus in Enunc. & Cons. jur. P. 22. n. 114. §. 7. p. m. 497.

B 2

Vide

Videlicet actor executivum instituerat processum, & super uno libelli capite, daß die Außkündigung des Capitalis geschehen, juramenti delatione usus erat, sed irrito conatu. Namque repulsam tulit, & pronunciatum, daß die Klage angebrachter massen nicht Statt habe. Imo Jcti Lipsienses ne hanc quidem de resignatione factam in libello mentionem resignationis effectum sortiri putaverunt, hac moti ratione, weil in der Klage gemeldet worden, daß eine Loffkündigung gedachten Capitalis geschehen, auch darüber Beslagten der Eyd deferiret worden. Dupli ex causa liceat nobis pace tantorum Virorum in contrarias abire partes. Primo quidem verum est, in judicio executivo omne illiquidum exulare, & illud, quod per jurisjrandi delationem demum conficitur, nequaquam liquidum esse. Nec diffitemur, quando solutionem resignatione antecedere debet, chirographum, cui haec verba sunt inserta, non omnia libelli capita liquido probare. At sicuti in documento conditionato non plane cessat processus executivus, sed saltem usque eo suspenditur, donec conditionis existentia probata fuerit, de quo v. WERNHER. P. 8. Obs. 465. ita non cernimus, quare non æque in hoc casu admisso libello processus executivus tamdiu sit tantum suspendendus, donec resignation facta fuerit. Uterque casus in eo convenit, quod de probando aliunde, quam ex chirographo, tempore solutionis agatur, imo prior casus plus complectitur, quandoquidem à conditionis existentia non tempus modo solutionis, sed ipsa etiam debiti veritas pendet. Ubitamen annotamus, Lipsienses